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Abstrakt:

Cílem této práce je analyzovat silové účinky, které při provozu působí na vypružené

kolo tramvaje T3, dimenzovat spoje v tomto kole na přenos těchto sil a provést
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Abstract:

The aim of this bachelor thesis is analysis of force effects which cause stress on rubber
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these force effects and calculating strength control of rubber-steel segments of the
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1 ÚVOD

1.1 Kolo a dvojkolí

Kolo přenáší síly mezi vozidlem a kolejnicí. Odvaluje se po kolejnici, u hnacího vozidla

pomocí adhezního principu přenáší hnací, případně brzdnou sílu a uvádí vozidlo do

pohybu, případně do klidu.

Dvojkolí je tvořeno nápravou a dvojicí kol, která jsou nalisována na sedla nábojů kol.

Náprava může být opatřena sedly na nalisování brzdových kotoučů a sedlem na

nalisování velkého ozubeného kola, které jsou součástí brzd, respektive pohonu.

Dvojkolí vede vozidlo v koleji. Náprava je pomocí ložisek uložena v rámu podvozku

(pojezdu). Důležité rozměry dvojkolí jsou patrné z obrázku Obr. 1. Patří mezi ně mimo

jiné rozkolí = vzdálenost mezi vnitřními boky kol a průměr kol = průměr styčné

kružnice. Na našem území se používá standardizovaný rozchod kolejí 1435 mm.

[1][2][6]

Obr. 1: Dvojkolí [10]

Takové hnací dvojkolí můžeme nalézt i na tramvajích běžné konstrukce. U klasických

tramvají byl v prostoru rozkolí instalován pohon, tvořený trakčním motorem a

převodovkou. U moderních tramvají nízkopodlažní konstrukce se používá samostatných

kol na nápravnici, viz obrázek Obr. 2. Trakční motor je potom instalován vně kol, což

umožňuje snížení podlahy uvnitř vozu. [3]
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Obr. 2: Nápravnice nízkopodlažní tramvaje [3]

Důležitou charakteristikou kola kolejového vozidla je jeho jízdní obrys. Ten je

radiálním řezem jízdní plochy, tedy plochy na obvodu kola, kde se kolo dotýká

s kolejnicí. V železniční dopravě se používá mnoho tvarů jízdního obrysu. Zpravidla má

kuželový (1:20, 1:40) a křivkový tvar (UIC–ORE, S 1002). V tramvajové dopravě se

používá válcový, nebo křivkový profil (VM – viz Obr. 3). [2]

Obr. 3: Křivkový profil VM tramvajového kola [11]

1.2 Rozdělení kol

Kola kolejových vozidel můžeme rozdělit na 3 základní druhy:

 Celistvá kola (monobloková)

 Obručová kola

 Složená kola

Pro nákladní vozy se standardně používá kol o jmenovitých průměrech 920 mm a 1000

mm. Pro elektrická hnací vozidla se převážně používá větších kol průměru 1250 mm.
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Pro tramvajová vozidla se používá kol menších průměrů 600 – 700 mm. [7] Konstrukce

a názvosloví kol kolejových vozidel jsou patrné z obrázku Obr. 4.

Obr. 4: Srovnání a) celistvého, b) obručového a c) složeného kola [7]

1.2.1 Celistvá kola (monobloková)

Monobloková kola jsou vyráběna kováním a válcováním z uhlíkových ocelí.

Alternativně mohou být kola odlévána z lité oceli, tento výrobní postup je rozšířený

v Severní Americe. Desky celistvých kol mohou být přímé nebo prohnuté. Prohnutí

desky zvyšuje její odolnost proti zborcení vlivem vysokého tepelného namáhání při

brždění špalíkovou brzdou a také zajišťuje určité radiální pružení kola. Prohnuté desky

tak můžeme najít u osobních i nákladních železničních vozů. Monoblokové kolo

s prohnutou deskou je zobrazeno na obrázku Obr. 5. U hnacích vozidel se užívá obvykle

desky rovné, jelikož jsou vybavena brzdou elektrodynamickou, a tak nedochází při

brzdění k velkému tepelnému namáhání desky. Rovná deska také umožňuje umístění

brzdového kotouče mechanické záložní kotoučové brzdy do kola.

Obr. 5: Celistvé prohnuté kolo Bonatrans [5]
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Oproti obručovým kolům se celistvá kola vyznačují nižší hmotností. Nehrozí u nich

uvolnění obruče při poškození. Celistvá deska ovšem vyzařuje hluk z kontaktu kola

s kolejnicí, proto se u použití na tramvajových vozidlech doplňují tlumiči hluku. [2][7]

1.2.2 Obručová kola

Obručové kolo se skládá z náboje kola přecházejícího do desky kola zakončené věncem.

Na věnec je za tepla nalisována obruč s okolkem. Obruč je proti uvolnění pojištěna

vzpěrným kroužkem s plochým obdélníkovým nebo lomeným průřezem. Obruč a

kotouč mohou být z rozdílných materiálů. Místo desky mohou mít obručová kola

paprsky, viz obrázek Obr. 6. Takováto kola se používají např. u dvojkolí některých

elektrických lokomotiv ČD. Ta umožňují viditelnost částí pohonu a přístup k nim a také

snížit setrvačný moment velkých kol.

Obr. 6: Podvozek lokomotivy řady 363.5 s hvězdicovými obručovými koly [12]

Výhodou obručových kol proti kolům monoblokovým je, že lze při opotřebení vyměnit

pouze obruč. Nevýhodou je vyšší cena, hmotnost a případné protočení obruče při špatně

navrženém lisovaném spoji a jeho přetížení. [1][2][7]

1.2.3 Sloţená kola

Složená kola se vyznačují použitím vypružení pomocí pryžových prvků. Tato kola se

používají především u vozidel MHD, která jsou provozována rychlostmi do 80 km/h, tj.

u tramvají a metra. Jejich konstrukční řešení popisuji v následující kapitole.
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2 STÁVAJÍCÍ ŘEŠENÍ TRAMVAJOVÝCH KOL

Oproti železnici se v tramvajové dopravě častěji užívá žlábkových kolejnic (Obr. 7), a

tak jsou u tramvajových kol funkčními plochami i vrchol a bok okolku, po kterém

pojíždí ve vnější kolejnici v tramvajových křižovatkách malých poloměrů.

Obr. 7: Profil kolejnice NT1 [9]

U tramvajových dvojkolí se využívá složených kol s pryžovým vypružením. Pryžových

prvků se v konstrukci kol kolejových vozidel užívá pro schopnost pryže tlumit hluk a

pružně přenášet síly působící na kolo. Tyto pryžové segmenty jsou namáhány na tlak

nebo na smyk. Použití takovýchto kol je ovšem omezeno jejich nižší únosností a jsou

tedy vhodná pouze pro lehčí kolejová vozidla, jako jsou tramvaje nebo metro. [15]

Díky tomuto konstrukčnímu řešení dochází ke snížení hluku způsobeného jízdou o 2 až

3 dB, zmenšení dynamických sil mezi kolem a kolejnicí a zvýšení životnosti vozu. Také

jízdní komfort cestujících je oproti nevypruženým kolům vyšší, kola lépe tlumí rázy.

Zároveň ale takováto kola mají až o polovinu vyšší cenu než celistvá kola a větší jízdní

odpory. Pryžové bloky se během jízdy opakovaně stlačují a odlehčují a kvůli vnitřnímu

tření je část hnací energie mařena v teplo. Také jsou citlivá na teplotu, což omezuje

možnost použití třecích brzd na obvodu kola. Proto se u tramvajových vozidel používá
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jako brzdy provozní brzdy elektrodynamické při užití generátorového chodu trakčního

motoru. Mechanická brzda se používá jako nouzová, záložní a zajišťovací. [3][8]

2.1 Vypruţené kolo typu PCC (ČKD Tatra)

Tato konstrukce tramvajového kola vychází z americké koncepce tramvaje PCC

(Presidents’ Conference Committee) z 30. let 20. století. V poválečném období se

tramvaje této koncepce rozšířily pod licenční výrobou i v Evropě. Na našem území je od

50. let 20. stol. vyráběl závod ČKD Tatra Smíchov. Jedním z cílů této koncepce bylo

snížení vibrací a vnějšího hluku a zvýšení komfortu cestujících. Toho se dociluje

konstrukcí podvozků a kol s pryžovými prvky. Jednotlivé součásti kola typu ČKD Tatra

jsou zobrazeny na obrázku Obr. 8.

Obr. 8: Kolo ČKD Tatra

Kolo typu PCC se skládá z monobloku s přímou deskou (4), vnitřního disku s nábojem

(5), dvou pryžokovových vložek ve tvaru mezikruží s kruhovými prolisy (3), vnějšího

disku (2) a matice (1). Disky (2) a (5) jsou svařence. Na obou stranách monobloku jsou


[…]


Obr. 30: Působení boční síly na kolo

V obecném válcovém řezu mezikruhového pryžového prvku namáhaného osovou silou

vznikne podle Hookova zákona napětí: [15]

Fy

Fy

-Fy
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Vlivem zatížení touto silou dojde oproti původní výšce segmentu ke

stlačení o . Tento průhyb mezikruhového pryžového segmentu s modulem

pružnosti v tlaku lze spočítat z empirického vzorce podle Bulla [15]:

( )

Obr. 31: Osové zatížení segmentu

Fo
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Největší předpokládaná osová síla dle obrázku Obr. 31, pro kterou provedu

pevnostní kontrolu, je dána boční silou z kapitoly 4.1. Za předpokladu, že se účinky

této síly rozloží rovnoměrně mezi obě pryžokovové vložky, bude síla působící na

jednu vložku:

Napětí od osového zatížení silou označím a jeho velikost je:

Velikost stlačení pryžového segmentu z obrázku Obr. 29 při tomto zatížení

bude:

( )

( )

O tuto hodnotu je segment z obrázku Obr. 30 kola odlehčen a dojde

k poklesu jeho předpětí.

5.4.2 Jízda v přímé trati

Při jízdě tramvaje v přímé koleji je kolo kuželového nebo křivkového profilu také

zatěžováno určitou boční silou Velikost této síly je dána normou ČSN 13 104:

Po dosazení hodnot vypočítaných v kapitole 4.1 vyjde velikost této síly :

Této síle bude odpovídat osová síla zatěžující pryžový segment
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 ( )

( )

5.5 Celkové zatíţení

Pryžokovové segmenty v kole tramvaje T3 jsou tedy v provozu namáhány tlakem,

smykem od radiální síly a smykem od krouticího momentu. Dále je segment vybaven

počátečním předpětím vypočítaným v kapitole 4.3.1

Vztah pro redukované napětí při kombinovaném namáhání normálovým napětím a

tečným napětím je:

√( ) ( )

Podle hypotézy HMH (energetické) je součinitel √ [17].

Normálové napětí představuje v případě namáhání pryžového segmentu kola tramvaje

T3 tlakové osové napětí . Tečné napětí je v případě namáhání pryžového segmentu

součtem tečného napětí od smyku od posouvající síly a tečného napětí od krutu.

Při jízdě v přímé trati a v oblouku je pryž namáhána rozdílně.

Tabulka 1: Celkové zatížení pryžového segmentu

Veličina Označení Hodnota Max. hodnota Jednotka

Tlakové napětí osové 0,356

Tečné napětí radiální 0,508 0,813

Tečné napětí od krutu 0,195 0,312

Pro jízdu tramvaje v přímé trati tedy platí, že změna redukovaného napětí vlivem této

jízdy je:

√( ) ( ) ( )

Po dosazení hodnot z Tabulky 1 vychází změna redukovaného napětí

√( ) (√ )

( )
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Pro jízdu tramvaje v oblouku dosadím maximální hodnoty z Tabulky 1:

( )
√( ( )

)

( ) ( ( )
( )

)

( )
√( ) (√ )

( )

( )

Pro pryžové prvky v kovovém pouzdře lze předpokládat nejvyšší dovolené dynamické

napětí
[15]:

Pevnostní podmínka pro změnu redukovaného napětí v pryži při provozu je tedy:

( )

Pryţový segment tedy vyhovuje pevnostní kontrole dynamického namáhání.

Při průjezdu tramvaje obloukem je vlivem působení boční síly dle obrázku

Obr. 27 pryžový segment přitěžován napětím a segment naopak

tímto napětím odlehčován. Tato změna zatížení se projeví i na stlačení předepjaté pryže

Za předpokladu lineárního chování pryže, zobrazeného v Grafu 2 platí pro výsledné

stlačení pryžového segmentu :

( )

Po dosazení vypočítaných hodnot z předchozích kapitol vychází výsledné stlačení

odlehčovaného segmentu :
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Pro přitěžovaný pryžový segment platí vztah:

( )

Výsledné stlačení přitěžovaného segmentu tedy po dosazení hodnot vychází:

Dojde tedy ke změně stlačení pryže o oproti stlačení od počátečního předpětí

Graf 2: Diagram p-∆y pryže při průjezdu tramvaje obloukem
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6 ZÁVĚR

V první a druhé kapitole jsem provedl rešerši stávajících řešení kol kolejových vozidel,

blíže pro kola pryží vypružená určená pro tramvaje. Pro kolo typu PCC (ČKD Tatra)

jsem popsal i jeho součástí a postup montáže.

V následující kapitole jsem analyzoval rozměry kola, jeho pružicích prvků a dvojkolí

tramvaje Tatra T3.

Ve čtvrté kapitole je proveden rozbor silových účinků, které na kolo působí

v normálové a tečné rovině. Dále jsem vypočítal velikosti sil působících v těchto

rovinách.

V kapitole 5 jsem poté vypočítal potřebné předpětí pryže ve vypruženém kole tramvaje

T3 a namáhání pryžových segmentů v tomto kole, které je zatěžováno silovými účinky

z předchozí kapitoly. Byla provedena pevnostní kontrola pryže a spočítána její

deformace při provozním zatížení.

Předepjaté pryžokovové vložky ve vypruženém kole tramvaje T3 zatížené silovými

účinky z předchozích kapitol vyhovují pevnostním kontrolám statického i dynamického

napětí. Při průjezdu tramvaje obloukem dochází vlivem osové síly k odlehčení

některých pryžových segmentů, které ovšem tvoří pouze původního předpětí

pryže. Ani při tomto dle normy ČSN 13 104 nejvyššího přípustného provozního zatížení

( )( ) nedochází k takovému odlehčení v předepjaté pryži, aby nebyla

schopna přenášet tíhu vozidla a hnací nebo brzdný moment.

Sestavný výkres vypruženého kola tramvaje T3 je přiložen v příloze bakalářské práce.
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