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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Analýza zatížení vypruženého tramvajového kola T3
Jméno autora: Tomáš Tůma
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef Kolář, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: U 12120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem zadání bakalářské práce bylo zpracovat rešerši řešení tramvajových kol a analýzu rozměrů kola T3. Provést
rozbor silových účinků zatěžujících tramvajové kolo, dimenzovat přenos silových účinků a stanovit postup
montáže skládaného vypruženého tramvajového kola. Dále měl student vytvořit sestavný výkres tramvajového
kola T3. K analýze zatížení využil postupy dle ČSN EN 13 104. Vzhledem k tomu, že student zatím neabsolvoval
žádné specializované přednášky v oboru konstrukce kolejových vozidel, všechny informace čerpal
z doporučených podkladů a z konzultací, považuji zadání práce průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce je zpracovaná ve formě textové zprávy na celkem 46 stranách (obsahuje 31 obrázků, 1 tabulku a
2 přílohy – sestavný výkres kola a CD s digitální verzi BP). Úvodní kapitola stručně popisuje konstrukční řešení
dvojkolí a portálových náprav s volně otočnými koly. Dále předkládá rozdělení kol používaných u kolejových
vozidel, hodnotí jejich výhody a nevýhody. Rešerše konstrukčního řešení tramvajových kol je provedena ve druhé
kapitole, ve které je stručně popsán i požadovaný montážní postup. Obě tyto části jsou srozumitelné a přehledné.
Analýza rozměrů tramvajového kola tramvaje T3 je provedena ve třetí kapitole. Obecný rozbor silového namáhání
tramvajového kola je proveden ve čtvrté kapitole podle normy ČSN EN 13 104. Nejdůležitější partie BP
představuje pátá kapitola, která analyzuje namáhání pryžokovových prvků skládaného tramvajového kola T3 od
dílčích silových účinků při jízdě v přímé trati a v oblouku. K provedenému rozboru nemám zásadní připomínky, je
popsán srozumitelně a přestavuje kvazistatické namáhání kola T3 při jízdě ustálenou rychlostí. Postrádám zmínku
o vlivu působení setrvačných účinků při akceleraci či deceleraci vozidla na namáhání pryžokovových prvků kola.
V bakalářské práci je přiložen i sestavný výkres kola pouze ve formě příčného průřezu. Z tohoto sestavného
výkresu není patrné provedení uzemnění kola, tj. propojení monobloku kola, poz.5 a s diskem náboje kola.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při řešení dílčích úkolů, daných zadáním bakalářské práce, vystupoval aktivně, v problematice bakalářské
práce se postupně vcelku dobře orientoval, svá dílčí řešení a poznatky průběžně konzultoval. Na konzultace chodil
pravidelně a vždy připraven. Předložená BP velmi dobře dokumentuje vcelku zodpovědnou snahu studenta
proniknout do řešené problematiky, provedený komentář průvodní odpovídá schopnostem a znalostem, které si
student v průběhu základního bakalářského studia osvojil a které získal v rámci odborných konzultací. K dosažení
dalších odborných zkušeností v oblasti konstrukce dopravních prostředků doporučuji studentovi pokračovat
v navazujícím magisterském studiu. Student má velmi dobré předpoklady k samostatné tvůrčí práci.
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Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce odpovídá odborné úrovni kladené na bakalářskou práci studentů TZSI. Práce dokumentuje schopnost
studenta pracovat s informacemi z odborné literatury a z dostupných přednášek z navazujícího magisterského
studijního programu, orientovat se v nich a vhodně je aplikovat v základních pevnostních výpočtech jednoduchých
strojních součástí. Přiložený sestavný výkres tramvajového kola a model uvedený v BP dokumentuje, že student
je schopen tvorby výkresové dokumentace v CAD systému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část bakalářské práce má logicky uspořádanou strukturu a je přehledná. Průvodní komentář textové
zprávy je srozumitelný a přiměřený. Textová zpráva je na vcelku velmi dobré jazykové a typografické úrovni.
Rozsah práce odpovídá požadavkům, kladeným na bakalářskou práci vytvořenou ve studijním programu TZSI.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Cizí převzaté informace lze vcelku dobře odlišit od vlastních výsledků. Rovněž vlastní obrázky lze v textu
bakalářské práce odlišit od převzatých. Bakalářská práce se odkazuje na 19 citačních zdrojů. Nedomnívám se, že
by student porušil pravidla citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce představuje kvazistatický silový rozbor namáhání tramvajového kola a dokumetuje jeho dobrou
únosnost pro kolové zatížení do 85 kN. Detailní analýza namáhání pryžokovových segmentů kola se započtením
vlivu setrvačných hmot a tepelných účinků při akceleraci či brzdění by překračovala problematiku výuky
základních pevnostních výpočtů z bakalářského studia. Vyžadovala by vytvoření detailnější modelu tramvajového
kola pomocí MKP.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji zodpovědný přístup studenta k řešení BP, její velmi přehledné, kvalitní a srozumitelné zpracování.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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